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Arbejdet sker på foranledning af de nordiske 
sundhedsministre, som gav dette i opdrag på et 
ministermøde i Stockholm den 28. november 
2001. Som resultat heraf er der i forbindelse med 
et møde i Nordisk Ministerråd (sundhedsmini- 
strene) den 14. juni 2002 i Svolvær i Norge un- 
dertegnet en formel nordisk samarbejdsaftale 
om forberedelse af sundhedsberedskab og even- 
tuel assistance i tilfælde af, at et nordisk land 
rammes af en katastrofe eller terroraktion. 

Arbejdsmarkedsområdet홢 
Fra dansk side finder man det nordiske samar- 
bejde inden for arbejdsmarkeds- og arbejdsmil- 
jøpolitikken meget gavnligt. Diskussion af ud- 
viklingstendenser og erfaringsudveksling er 
med til at skærpe opmærksomheden om pro- 
blemstillinger af betydning for et effektivt fun- 
gerende arbejdsmarked til gavn for arbejdsta- 
gerne og arbejdsgiverne og ikke mindst samfun- 
det. 

Som nævnt indledningsvis har det norske for- 
mandskab sat temaet »Fremme af arbejdsud- 
buddet« med undertémaet vedrørende hindring 
af udstødelse fra arbejdsmarkedet højt på dags- 
ordenen. Der er tale om en positiv videreførelse 
af arbejdsmarkedssektorens hovedtema under 
det danske formandskab i 2000.1 en rapport -  
der skal danne grundlag for Nordisk Råds drøf- 
telser på den kommende session -  sammenlig- 
nes de nordiske landes politik mod udstødelse 
og udelukkelse fra arbejdsmarkedet. 

De nordiske beskæftigelsesministre havde på 
deres møde i Finland i oktober 2001 en drøftelse 
med deres baltiske kolleger og arbejdsmarke- 
dets parter om »Labour Force Mobility between 
the Nordic Countries and the Baltic States«. For 
at få forøget indsigt i de forhold, som påvirker 
mobiliteten, er der iværksat et projekt »Arbejds- 
markederne i Baltikum og mobiliteten mod de 
nordiske lande -  en vidensopbygning«, der le- 
des af det norske forskningsinstitut FAFO. 

Det norske formandskab har endelig med 
rapporten »Arbejdsmarkedspolitik i Norden -  
roller og ansvar« sat fokus på, hvordan de nor- 
diske lande tilrettelægger arbejdsmarkedspoli- 
tikken. Fra dansk side har man med interesse 
studeret rapporten. Den danske regering vil i ef- 
teråret 2002 gennemføre en reform for »Flere i 
arbejde«, hvor linien i den nye beskæftigelses- 
politik vil være øget fokus på den direkte vej i 
ordinær beskæftigelse, det vil sige øget fokus på 
formidling, vejledning, sparring og jobsøgning. 

Ligestilling 
Handlingsplanen for 2002 indeholder vigtige 
indsatsområder for det nordiske ligestillingsar- 
bejde. Indsatsområderne er: Mænd og ligestil- 
ling; integrering af køns- og ligestillingspolitik i 
den nordiske økonomi, ligeløn, kønsperspektiv 
på minoritetspolitikken samt en fælles nordisk- 
baltisk kampagne mod handel med kvinder. Der 
er nedsat arbejdsgrupper på hvert enkelt ind- 
satsområde, der har til opgave at kortlægge om- 
rådet og foreslå konkrete fremadrettede initiati- 
ver. Der kan derfor forventes igangsat aktivite- 
ter på flere af områderne i løbet af 2003. 

I forhold til den nordisk-baltiske kampagne 
er der allerede igangsat initiativer. Handel med 
mennesker er strafbart ifølge dansk lov. Men fæ- 
nomenets grænseoverskridende karakter gør 
denne type sager meget svære at efterforske og 
forebygge. Regeringens indsats til bekæmpelse 
af handlen med mennesker tager udgangspunkt 
i en trestrenget strategi: 1) Retsforfølgelse af 
bagmændene, 2) Forebyggelse af handlen og 3) 
Støtte til ofrene for kvindehandel. 

Bekæmpelse af handel med kvinder har i fle- 
re år været et vigtigt emne på de nordiske lige- 
stillingsministres dagsorden. Under det danske 
forinandskab i 2000 blev der på ligestillingsmi- 
nistrenes møde i Vedbæk besluttet at styrke den 
fælles nordiske indsats mod handlen med kvin- 
der i samarbejde med Estland, Letland og Litau- 
en. 12001 besluttede de nordiske og baltiske li- 
gestillingsministre at gennemføre en informati- 
onskampagne i de nordiske og baltiske lande. 
De nordiske justitsministre deltager også i kam- 
pagnen. 

Informationskampagnen skal forbedre støt- 
ten til ofrene. Der arbejdes med muligheden for 
at etablere en hotline og kulturformidlere, der 
kan hjælpe og bistå ofrene i forhold til sproglige, 
sociale og helbredsmæssige problemer og 
spørgsmål. 

Udlændingeområdet, herunder integration af 
indvandrere 
Nordisk Ministerråd har i de seneste år i stadig 
stigende grad behandlet indvandrerrelaterede 
emner. Der er således inden for de enkelte fag- 

. ministerråd iværksat en række initiativer om ek- 
sempelvis komparative analyser af indvandre- 
res integration på de nordiske arbejdsmarkeder, 
om vold mod indvandrerkvinder og bekæmpel- 
se af kriminalitet med racistiske eller nazistiske 
motiver. 


